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Infornracja dodatkowe

iWprowadzenie do prawozdania finan fi\rysgoo obejmuje y zczególności :

ski Zakład Gospodarki Mięszkaniawej

i ul. Dworcowa 7, 59-i70 Frzęrnków

i ul. Dworcowa 7, 59-170 Przemków

i Podstawowy przedmiot działalności jednostki

1Zakład3est zakładem wielobranżowym i prowadzi działalność w zakresie:
a) wynajmu lokali mieszkalnych i uĘtkowych wchodących w skład mieszkaniowego zasobu gminy,

IU) zarąazą administruje i wynajmuje inne nieruchomości zabudowane i niezabudowane,
ic) świadcry usługi budowlane w zakręsie budowy, rozbudowy, odbudowy, remontów, modemizacji, 

]

|konserwacji zarządzanych ńeruchomości i administrowanych oraz świadczy usługi w tym zakresie na]

'Ęmku 
zewnętrznym

l I d) zarząónrtie cmentarzami komunalnymi na terenie Gminy Przemków, rozbudowa cmentarza przy ulicY 
I

l iKaczanowskiej w Przernkowie, l

i ] e) utrzymanie zieleni orazufrzymanie czystości dróg, chodników i placów komunalnych, 
I

t 0 inne zadania zlecane przezorgany gminy. 
I
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i ljednostki samńądu terytorialnego wchodzą jednostki spotządzającę 566dzielne sPrawozdaniaj

I lfinansowe iI tlnansowe i

i iNIE DoTyczy

]ł. ] 
omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i PasYwów (takZe

I amorfyzacji)' l GlllLrr LJ źłqwJl,t
l

i ,WyCENAAKTvV/oW I pASyWo y

i łttywa i pasywa wycenia się nie rzadziej niżna dzieńbilansowy w sposób następujący:

]l. śroan't *uł", inwestycje ( środki trwałe w budowie ), wartości niematerialne i Prawne ich wartoŚĆ

początkową stanowi cena naUycia jest ceną zakupu składnika majątku, obejmującą kwotę należną

irpr".bu.iąc"*,r, bez podlegających odliczeniu podatku od towarów i usług oraz podatku akcYzowego, w
]_-_^^ll_, :**^*, ^^-.ł^t "-^-o a nlrniqłenin a ch*rel<terze nllblicmoorawnvtn oraZ OOWiękSZOna Oip.rvpujń importu powięi<szona o obciążenia o charakterze publiczroprawnym oraz Powiększona,o l

]iló bezpośrednio'zwtązane z zakupem i przystosowaniem składnika akłwów do stanu zdatne8o"do 
I

użvwania lń wprowadzenia do obrotu, łącznie z kosźami transportu, jak teZ załadunku, wYładunku, 
I-:] "-*-'- :--, ,''- - -- 

/ _ ^1__:!^_^ ^ _^L^&, ^_,r^i, i__^ _nł{nhao 
^.ioiorenie 

i i

skfudowania lub wprowadzenia do obroĘ a obniżona o rabaĘ, opusty, inne podobne zrnniejszenia i 
I

odzyski. Jeżeli nie jest mozliwe ustalenię ceny nabycia składnika aktywów, w szczególnoŚci r"IJ,ęl"Co l

nieódpłanrie, w tym w drodze darowiany _jego wyceny dokonuje się według ceny sprzedaĄ takieso 
I

samego przedmiotu lub podobnego. . l

KosJ wytworzenia środków ńałych, inwestycji ( środków trwałych w budowie ), zakończonej 
]

powodzeniem pracy rozwojowej obejmuje:

u) t orxy pozostające u, bezpośiednim iwiązku z budową, montażem, ulepszeniem Środka twałego oraz

] dostosowaniem tego środka do ułwania lub pracą rozwojową,

b) uzasadnioną ."ise kosźów po3rednio zvłiązanych z budową montżem ulepszeniem Środka trwałego

] oiaz dostosowaniem tego środka do używania lub wykonaniem pracy ronrojowej,

i l)o kosztów wytworzęnia nie zaiicza się kosztórv:

i a) rtadmiernego zuzysie rrrateriało\tr, roboci my itP. W trakcie budowY,

l trwałęgo dostosowania do uzywania,

ib) ogólnego zarząóu,

montazu, uleps zeruia środka

l

l
^_J

i i c) sprzeduży-l łJJ,



Cena nabycia i kosa \vyi}voTzęnla ślcikcw
r,vartości niemateriaini-ch prarn.nych, obejmuje
budowy, montażu, przysiosowania i ulerszenia,

frrvaĘch" inwestycji ( środków trwĄch w budowie),
cgoł i<csaów poniesionych przęz jednostkę za okres
do dnia bilanscwego lub przyjęcia do uzywania, w tym

również:
a) nie podlegający odliczeniu podatek od towarów usfug oraz podatek akcyzowy,
b) kosź obsługi zabowiązń zaciągniętych w cęlu ich finansowania ( odsetki od kredytów bankowych,
odsetki od zaciągniętych pozyczek),
c) zwięane z kosźami obsługi zobowiązań różnice kutsowe, pomniejszone o przychody z tego tytułu.
Wartość początkową stanowiącą cenę nabycia lub koszt wytworzenia środka trwałego, powiększają

,t<oszty 
jego ulepszenią polegające tra przebudowie, rozbudowie, modernizacji lub-rekonstrukcji- i

Ipowoduje, że wartość uĄrtkowa tego środka trwałego po zŃończeniu ulepszenia przewyższa posiadaną
',przy przyjęciu do używania wartość uĄ,tkową, mierzoną okresem używania, zdolnością wytwórczą
jjakoście produktów przy pornocy ulepszonego środka trwałego, kosźami eksploatacji lub innymi
mlaraml.

]Środki ffwałe stanowiące własność Skarbu Państwa lub jednostki samorądu terytorialnego otrzymane

]nieodpłatrrie, na podstawie decyzji właściwego organu, mogą być wycenione w wartości określonej w tej
: decyzji.
iWartoSC początkowa środków twałych i dotychczas dokonane odpisy umorzeniowe podlegają
akfualizacji wyceny zgodnie z zasadami określonymi w odrębnych przepisach, wyniki aktualizacji są

i odnoszone na fundusz.
II. Dfugoterminowe aĘrra finansowę ujmuje się w ksiggach rachunkowych na dzień ich nabycia lub
powstania w cenie nabycia albo cenie zakupu, jeżeli koszry- przeprawadzenia fiansakcji nie są istotne.
IIL Środki pieniężne ( gotówka i środki zgromaclzone na rachunku bankowym) wykazuje się w ich

]wartości nominalnej ( odsetki od środków na rachuŃach bankowych dopisuje się do stanu rachunku,

idrugostronnie ujęte jako przychody firransowe; z wy.jątkiem ZFŚS i fundusz remontowy, które naliczane

isąprzezbank zwiększają te fundusze ).
IV. Wycena rzeczowy ch aktywów obrotowych:

1 a) w ciągu roku obrotowego rzeczowe aĘwa obrotowe takie jak materiaĘ i towary wycenia się według

] cen naĘcia,
lb1 ao wyceny zapasów przyję ch nieodpłatnie - np. b drodze darowizny - naleĘ nstosować cenę
isprzedairy takiej samej lub podobnej tzęcT !,
ic) na dzień bilansovy materiaĘ i towary wycenia się rvedług cen nabycia lub kosżów wytworzenią nie
wyższych niż ceny sprzedaży netto, Przy wycenie stosuje się zasadę ostroźnej wyceny.
V, AŁtualizacja wartości należrości - zarówno należrości jak i zobowiązania, w tym również zĘtuŁu
paĘczek wykazuje się na <izień ich powstania - w ciągu roku - wedfug wartości nominalnej. Natomiast
wycenia się je nie rzaóziej niż na dzień bilansoły a rnianowicie:
a) nałeżności i udzie}one poĘczki - w klvocie wymaganej zapłaty, z zachowaniem ostożności,
b) zobowiązń - w kwocię wyrnaganej zapłaĘ, ptzy cTym zobowiązania ftnansowe, których
wegulowanie - zgodnie z umową * następuje drogą wydania aĘwów finansowych innych niż środki
pieniężne lub wymiany na instrurnenty f'uransowe - według wartości godziwej. W cenie uwzględnia się
należre na dzień bilansowy odsetki z Ęti;Łr zwłoki. 

l

Przy wycenie należrości, podobnie jak przy wycenie innycłi składników, na|eĘ uwzględnić zasadę

ostrożności, co uzasadnia koniecztrość oceny rnożliwości wyegzekwowania wykazanych w księgach 
]

rachunkowych stanów należności i aktualizacji ich wartości. 
]|'ii.'ffi;;il;"';ń;;ę,6;il;ń.o 1-r*o*":;-;ry""",jak i bierne winny być rozliczane zi

zachoianiemzasadyostr.ońości:-'-1.*.,,_...-
ia) w ciągu roku obrotowego wycenia się je w wysokości poniesionych kosźów, które dotyczą przyszĘch
okresów sprawozdawczych,
b) na dzień bilansowy wycenia się je w wysokości poniesionych kosźów które dotyczą przyszĘch
okresów sprawozdawcrych, pomniej szorłych o odpisy aktł.ralizujące.
VlI. Wynik finansowy ustalarry jest zgodnie z wariantem porównawczym rachunku zysków i strat.

Ponoszone koszfy działalności są ewidencjowanę i rozliczane na kontach zespołu 4 ,, koszty według
rodzajów i ich razliczenie" i kontach zespołu 5 ,, koszty wedfug Ępów działalności i ich rozliczenie z
dalszym ich rozliczeniem na konta zespofu 7 pnychody i koszĘ ich uzyskania ,,

5. i Irurę informacae

] |NIE DoTyczy l

in Dodatkowe informacje i objaśnienia obejmują w szczególności :
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prawnych, zawierający stan tych aktyrvów na początek roku obrotowego, zwiększenia i zrnniejszeniaz|
Ęrtułu : aktualżacji wartości, nabycia, rozchodu, przemieszczenia wewnętrznego oraz stan końcowy, a dla 

i

i 1 maiątku amortyzowanego - podobne przedstawienie stanów i tlrtułów zrrrian dotychczasowej amorlłzacji 
I1 tub umorzenia ll ! !*v BrrrvlHvł^łw

lI
F-_---._-=+---.
l

Nazwa grupy ] \i/artość
rodzajowej l początkowa brutto
środków trwałych j na początekroku

",ięilr.ri" 
* ciągu

ku - aktuali zacja

40 869,aż

48 958,C0 .

I21 553,c9 i 7 833,99

Zwiększeniaw ciągu iInne
roku - amor y zacja z& l

rok obrotowy

1 336,99 i__-=--=]
i

5 38*,00 i

40 869,02 
]

Zwiększenie
wartości
początkowej -
przemieszczenie
wewnętrzne

234a2,8a

L28 511,08

Ogółem zwiększenia
umorzenia

I 336,99 i

5 3 80,00

0,00

trwałych stan na 
i

konie c roku

0,00

1Zwiększenia
i wartości
początkowej -

nabye ie

Ogółem
zmniejszenia
wartości
początkowej

ĄJ

10]

l

l
I

i

I

i

9

32,03

12

95

16

Zwiększenie
wartości
początkowej -

aktualizacja

Wartość
początkowa
brutto stan na
koniec roku

40 869,02

48 958,00

129387,08

i

:!ruŁ___

20

20 l75,2a
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r--w,*ual n"leĘ zaprezentować dane ze wszystkich kont obejmujących ST (011,013,014,016,01ą|

lYY lauęrl |lalELJ LąlrlELE||Lwflc! uąu! !v llJlJglluv

oraz odpowieanicłr tont obejmujących ich umorzenie. Informacje należy przedstawiĆ w kolejnoŚci i ]

I

ze sz{zegółowoścgotowo cląia BtrLANS{J

Aktualną wartość ryrrkową środków trwaĘch , w qm dóbr kultury - o ile jednostka dysponuje takimi
I"2

i i infonrracjamil*^--L- ------.-=.-- ---;-- 
-=-

1 JEDnToSTKANIE DySpoNtJJE TAK{I\4I BIFORMACJAM{
l___.] :

|lJ--iKwotę dokonanych w trakcie roku obrotowego odpisów aktualizujących wartoŚĆ aktywów trwałYch
l.J ' l\vrvlY gvrrvr,*lrJ Yl,

l 
' - 

iołęuni. dla długoterminowych aktywów niefinansowych oraz długoterminowych akĘwów finansowYch

F--]_i NlE DOTYCZYI l\lL UVl t v! r

!_____ ]_
i l.ą ] Wartość#l iNlE DoTyCZy

[i-!v"rtość nieamoĘzowanych lub nieumarzanych przez jednostkę środków trwałych, użYwanYch na
]|l ] podstawie umów najmu, dzlerżawy i in_nych umów, w tym z f5rtułu umów leasingu

l

i iNIE DoTyczyi___-r
l ,.o 1Liczbaoraz wartość posiadanych papiercw wartościowych, w Ęm akcji i udziałów oraz dfużnYch

i ,papięrow wartościowych
L___'- *-i:_*, _-
1i iNTE DGTYCZY

l"'
i lzwięłszeńach, wykorzysianiu, rozwiązaniu i stanie na koniec roku obrotowego, z uwzględnieniem

l 
""r.'ł"s.i 

finansowych jednostek samorządu terytorialnego ( stan połczgkag:żonYch)

l-ze"ó"i" , p*:o .o"p. MRiF z l3,0g.20l7 r, wartość należności aktrralizuje się zgodnie 
" 

p1^o,:.T,:: 
l

lru'.lruoto*ós"i. łi.:su uor wartośó należności aktualizuje Się uwzględniając stoPień 
l

]pr"*Ju,p"a"Uieństwa ichzapłaĘ poprzęzdokonanie or{pisu aktualiz,rjącego należnośc', 
._.,__,^" ,,,, I

lbdoisv'aktualizuiace wartość nui"zrrog.i zwie$sza się w ciężr pozostałych kosżów operacyJnych lub]

;";;;*;;;;"*Y.r, _ w zależności od rodzaju należności , której dotyczy orlpis aktuali^jĘ;^ 
^,_,*,l

iN"ńi"s"i ,*oiń", przedawnione lub nieściągalne arrriej"szają dokonane yp""q]:_::::y 
l

]rkhr"lńńe ich wartość, a powstałe w ten sposób znniejszenia wykazuje się jak9 -L:3:3Ł l

iR;;;idil ói.J* aktualizujących wartość nileenoś"i następuje w przypadku ur*il Ęr=:T*j:1l
ii.io..: E"r.""*ó odpisu aktuaizujące go przęz zwiększenie o kyolę ro_związanych 

"_dpt,o:,,:_T:::] l

] należtości oraz pozostałyct przycńóoo* óperacyjnych lub przychodów finansowych, Jako zwiększenta 
I

l;'r#*o,Jńśjł. ,* odpisy dokonanę * .ń;;Ń, , 
^ń"ron" 

odpowiednio aó qo.zola{ch kosaów 
I

ioperacyjnych lub kosźów furansowych _ w za-learosći oo rodzaju?leżności, oa m,y"t, dokonano l

l odpisów aktualizujących _ albo odpisy p"a*yzJffi*ńse, *ri,ar"s.i, "p 
* pr"ypuĆko zasądzenia I

ii---r
i #;i.k od naleanós*ijuz objętych odplsaffii ( art"3Sb ust.1 Pkt.4 uor).

l 784 580,79

132 645,4I

96 742,42

1 820 483,78

i[wń^*g"rrienie I 
capiry a"kfuaiizują_._:,1T::i^

li a v 
Inal,:znośei-długoienninow}/O

. I Stan na poc zątek roku 
I

i obrctowego i _:[__-.- . ---r---
,,i Zwiększerua Ii_1."Y^* ___r-
i \Ą/ykorzystanie l
,l_ -_:_ - __:- ___-*I-
li Rozwią,zanie l

i F---.- --

i Lltrry: koniec rŃryjry*-9:_l_
i

j

,'

l_
-*i* --

. Dane o stanie rezęrw wecług ceiu ich utworzęnia na po zi

i wykarzystaniu, rozwrąeaniu i stanie końeCIwym
--i---_----.

lNtE DGTYCZY

h

ątek roku obrotowego, zwiększeniach

dnia bilansowego,



l NlE DOTYCZY
l

i_____
iib) Powyzej 3 do 5 lat

-]

I

_]

"g"d"t. 
, p*.ptr*rt

by to leasing finansowy
leasingu zwTotnego

I sytuacji gdy jednostka kwaiifikuje urnowy leasingu

l Gperacyjny) , a lvedług przępisów o rachunkowości był
m na kwctę zcbcwiązaflz qĄułu ieasingu finansowego lub

l NIE DGTYCZY
!

L-----
]

i .) lPowyzej 5 lat
L-.----=--
li NIE DOTYCZY
li
l,

i 1.10 iKwotę zobowięań w
Ii 1pcdatkowymi ( leasing
l

i ' lub zwromy zpodziałeł
IL--*__*-*--__| _'-
li NIE DOTYCZY

,._-__+:_,"
j r.rZ Łączną kwotę zobowieza{ wa.runkoruy"h : 

w ty.m również ydziel9rr_lch,lT:l_Ędi:: ,9:T^,l'_:

l Łączrrą kwotę zobowiązańzabezpieczonych na majątku jednostki ze wskazaniem charakteru i formy tych

i zabeiryieczeń

i lNxE DOTYCZY
l

I ilzrao*i*unia warunkow. lS* nu po"ąt"r..ot" ] Stan na koniec rokuiTI
i ll Zobowlryartiawarunkow I Stan na I
ł

',l^..li I Gwarancje i poręczenia ;- 
ll il-"--_::-"

i li<acieiwadia l:r29,29

i i| Razęm |3 329,29
l iL- --_-l-

,1llruu#ffiH
i NIE DOTYCZY l

i Łączną kwotę otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń niewykazanych w bilansie 
_]=--l

NIE DOTYCZY

i kwotę }vypłaconych środków pienięanych na świiadczertia praccwniczel1.15

l s :ozo _13 332,61 40i0 _976l45,8a 4040 _76362,95 4l10 -l72453,82 4120-23 571,35
] J 

*'vuv

, ĄI7a _ 4 684,80 4280 _ 1 190,00
l Razę:rn: 1 303 066,99

lNIE DOTYCZY

-_ts--*_- 
---_*_

iz.t , 
Wysokość odpisow alcŁualizujących r,vartość zapasów

l iNlE DGTyCzyI--]
I|,Ż., lKosa wytworzenia środków trwałych w budowie, ]il tym odsetki oruz róhlice kursowe, które

i powiększyły kosź wytworzenia środków trwałych rł budowie w roku obrotowYm
Iri ;NIE DOTYCZY|_t-----ł-

lz.z K;wotę i charakter poszczególnych pozycji przychodów i kosźów

i __iryeryry*rd,ffi
]1

o nadzwycząnej wartości lub które

l_____]\ŁDj]]93Y
iz.ą jmrormac;ę o kwocie należności z tytufu podatków realizowanych prz,ez

I

]ministowi właściwemu do spraw finansów publiczrych wskazywanych w

I planrł dochodów budżetowych

] l\Il] l,r(,l .l \.Z r
i-

i2.5 ilnne informacje _
l_|_---_-
l

I

I|1

l

---1

organy podatkowe podległe
sprawozdaniu z wykonania

3 329,ż9

3 329,29



itnne informacje nż wymienione powyżej, jeżeli mogłyby w istofiry sposób wpłynąć na ocenę sytuacji
majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy jednostki

6łówny Kslęgowy
g4

Anna yonarska
p.fi"m

h,{ aręk

( gł. Księgołyy)
2a22.03.29 rD

( rok,miesiąc, dzień) ( kierownik jednostki)
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